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证券代码：300105                               证券简称：龙源技术                         公告编号：定 2014-001 

烟台龙源电力技术股份有限公司 2013 年度报告摘要 

1、重要提示 

为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应到指定网站仔细阅读年度报告全文。网站地址为：

www.cninfo.com.cn。 

董事、监事、高级管理人员对本报告内容真实、准确、完整无异议。 

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议 

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名 

费智 董事 工作原因 葛岚 

 

众环海华会计师事务所对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无保留审计意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由中瑞岳华会计师事务所（特殊普通合伙）变更为众环海华会计

师事务所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

□ 适用 √ 不适用  

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 2013 年 12 月 31 日的公司总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金红

利 1.50 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 8 股。 

公司简介 

股票简称 龙源技术 股票代码 300105 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 郝欣冬 赵昕 

电话 0535-6103004 0535-6103004 

传真 0535-6399366 0535-6399366 

电子信箱 lypower@lypower.com.cn lypower@lypower.com.cn 

办公地址 山东省烟台市经济技术开发区衡山路 9 号 山东省烟台市经济技术开发区衡山路 9 号 

2、会计数据和财务指标摘要 

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 2013 年 2012 年 本年比上年增减(%) 2011 年 

营业收入（元） 1,380,484,135.68 1,236,712,620.18 11.63% 883,986,129.39 

营业成本（元） 959,611,930.92 814,755,723.05 17.78% 537,214,289.66 

营业利润（元） 218,794,580.41 238,031,809.23 -8.08% 195,342,863.58 

利润总额（元） 231,953,560.50 251,352,244.33 -7.72% 201,538,599.21 

归属于上市公司普通股股东的净

利润（元） 
191,986,366.94 211,827,684.38 -9.37% 174,339,033.21 

归属于上市公司普通股股东的扣

除非经常性损益后的净利润（元） 
181,181,365.29 200,293,566.12 -9.54% 169,105,035.52 

经营活动产生的现金流量净额 103,061,354.81 90,584,608.72 13.77% -136,027,083.90 
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（元） 

每股经营活动产生的现金流量净

额（元/股） 
0.3615 0.3177 13.79% -0.8588 

基本每股收益（元/股） 0.67 0.74 -9.37% 0.61 

稀释每股收益（元/股） 0.67 0.74 -9.37% 0.61 

加权平均净资产收益率（%） 9.9% 12.04% -2.14% 11.03% 

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%） 
9.35% 11.38% -2.03% 10.7% 

 2013 年末 2012 年末 
本年末比上年末增减

(%) 
2011 年末 

期末总股本（股） 285,120,000.00 285,120,000.00 0% 158,400,000.00 

资产总额（元） 2,966,572,833.79 2,510,547,755.50 18.16% 2,158,200,771.87 

负债总额（元） 924,084,981.28 631,596,681.99 46.31% 492,529,566.40 

归属于上市公司普通股股东的所

有者权益（元） 
2,022,465,623.00 1,859,358,689.83 8.77% 1,663,402,052.22 

归属于上市公司普通股股东的每

股净资产（元/股） 
7.0934 6.5213 8.77% 10.5013 

资产负债率（%） 31.15% 25.16% 5.99% 22.82% 

3、股本结构及股东情况 

（1）股份变动情况 

单位：股 

 

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后 

数量 比例(%) 发行新股 送股 
公积金转

股 
其他 小计 数量 比例(%) 

一、有限售条件股份 
213,840,0

00 
75% 0 0 0 

-213,840,0
00 

-213,840,0
00 

0 0% 

1、国家持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0% 

2、国有法人持股 
66,290,40

0 
23.25% 0 0 0 

-66,290,40

0 

-66,290,40

0 
0 0% 

3、其他内资持股 
94,089,60

0 
33% 0 0 0 

-94,089,60

0 

-94,089,60

0 
0 0% 

其中：境内法人持股 
94,089,60

0 
33% 0 0 0 

-94,089,60

0 

-94,089,60

0 
0 0% 

境内自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0% 

4、外资持股 
53,460,00

0 
18.75% 0 0 0 

-53,460,00

0 

-53,460,00

0 
0 0% 

其中：境外法人持股 
53,460,00

0 
18.75% 0 0 0 

-53,460,00

0 

-53,460,00

0 
0 0% 

境外自然人持股 0 0% 0 0 0 0  0 0% 

二、无限售条件股份 
71,280,00

0 
25% 0 0 0 

213,840,0

00 

213,840,0

00 

285,120,0

00 
100% 

1、人民币普通股 
71,280,00

0 
25% 0 0 0 

213,840,0

00 

213,840,0

00 

285,120,0

00 
100% 

2、境内上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0% 

3、境外上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0% 

4、其他 0 0% 0 0 0 0 0 0 0% 
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三、股份总数 
285,120,0

00 
100% 0 0 0 0 0 

285,120,0

00 
100% 

（2）前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末股东总数 9,736 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 10329 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例（%） 持股数量 
持有有限售条件

的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

国电科技环保集

团股份有限公司 
国有法人 23.25% 66,290,400 0   

雄亚(维尔京)有

限公司 
境外法人 18.75% 53,460,000 0   

烟台开发区龙源

电力燃烧控制工

程有限公司 

境内非国有法人 17.12% 48,821,600 0   

烟台海融电力技

术有限公司 
境内非国有法人 13.67% 38,968,000 0 质押 17,800,000 

中国建设银行－

上投摩根中国优

势证券投资基金 

其他 2.37% 6,752,977 0   

中国农业银行－

中邮核心成长股

票型证券投资基

金 

其他 2% 5,709,196 0   

阿布达比投资局 境外法人 0.97% 2,762,605 0   

邓佑衔 境内自然人 0.61% 1,736,748 0   

中信证券股份有

限公司约定购回

专用账户 

其他 0.47% 1,336,000 0   

洋浦国能新源实

业有限公司 
境内非国有法人 0.35% 999,478 0   

上述股东关联关系或一致行动的

说明 

国电科技环保集团股份有限公司与雄亚（维尔京）实际控制人均为中国国电集团公司，

未知其他股东是否存在一致行动关系或关联关系。 
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（3）公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系的方框图 

 

4、管理层讨论与分析 

（1）报告期经营情况简介 

2013年，在市场竞争日益加剧、火电基建速度放缓的不利形势下，公司紧紧围绕企业发展战略及2013年经营目标，从产

品研发、市场开拓、管理提升等多方面入手，不断提升综合实力和品牌价值，赢得了市场先机实现了各项业务的平稳发展。

报告期内，公司实现营业收入13.8亿元，同比增长11.63%；利润总额2.3亿元，同比减少7.72%。归属上市公司股东的净利润

1.92亿元，同比减少9.37%。 

 

报告期内，公司的主要经营情况概述如下： 

 

（1）巩固技术领先优势，做好产品技术升级和技术储备 

2013年公司科技创新能力不断增强，取得了一系列重要技术突破，以贫煤锅炉等离子体无油启动、发生器和电源小型化

改造、“W”型火焰锅炉低氮燃烧技术、双尺度低NOx燃烧智能控制系统、直接空冷机组干湿联合冷却技术及锅炉综合改造技

术等为代表，进一步提高了产品性能和适用范围，巩固了公司的技术领先优势。公司的等离子体点火技术和双尺度低NOx

技术成为国家重点环境保护技术。“双尺度低NOx煤粉燃烧设备”获得国家四部委联合下发的国家重点新产品证书。《超（超）

临界电站锅炉机组性能分析软件系统》获得国家能源局科技进步二等奖。 

 

（2）示范项目带动作用明显，推动业务发展效果显著 

2013年公司相继完成了长治电厂国内首台贫煤锅炉等离子体无油启动项目、低氮燃烧技术汉川劣质煤项目、九江电厂及

荥阳电厂“W”火焰锅炉低氮燃烧项目、长治及榆次电厂尖峰冷却项目等重点示范项目，性能指标和经济效益位列业内领先水

平。示范项目的推广，有效地起到了带动作用、导向作用。 

 

（3）树立品牌形象，强化行业领军地位 

国电电力发展股份有限公司 

100% 

52.53% 58.44%

% 

100% 

39.21% 

39.19% 

23.25% 
18.75% 

100% 

中国国电集团公司 

国务院国有资产监督管理委员会 

国电科技环保集团股份有限公司 

雄亚（维尔京）有限公司 

雄亚（香港）有限公司 

龙源电力集团股份有限公司 

烟台龙源电力技术股份有限公司 
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公司紧抓脱硝减排的战略机遇期，充分利用技术优势和业绩优势，加大低氮燃烧技术的宣传引导和推广力度，不断提升

公司产品的市场占有率，销售收入再创新高。公司坚持“诚信为本、服务为先”的营销原则，注重整体营销和客户满意度的提

升，针对大客户开展高层次营销，同时不断开拓海内外市场。 

 

（4）推进机制改革，管理逐步向精细化转变 

公司继续深入推进管理提升活动，开展降本增效，在生产、设计、采购物流与现场施工的成本控制关键环节，制定切合

实际并行之有效的措施。增强全员成本意识，深入挖掘潜力，研究建立统一的成本费用控制体系，通过多种手段削减成本。

公司通过开展内部控制管理咨询项目查找不足，并对制度进行了修订，提升公司标准化、制度化和规范化管理水平。 

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化 

□ 是 √ 否  

（3）是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征 

□ 是 √ 否  

（4）报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化

的说明 

无 

（5）分部报告与上年同期相比是否存在重大变化 

1)报告期主营业务收入及主营业务利润的构成 

单位：元 

 主营业务收入 主营业务利润 

分行业 

节能环保 1,376,522,926.43 419,215,644.47 

分产品 

等离子产品 243,922,322.79 100,826,725.85 

低氮燃烧产品 929,131,857.57 273,901,016.14 

微油点火系统产品 68,478,906.76 25,040,838.34 

锅炉余热利用产品 82,581,177.72 5,920,722.16 

其他产品 52,408,661.59 13,526,341.98 

分地区 

东北 172,695,369.13 52,890,930.53 

华北 313,775,793.36 84,346,953.96 

华东 459,874,758.43 144,009,723.53 

华南 52,572,859.32 14,711,272.78 

华中 94,350,794.79 20,034,182.06 

西北 193,109,791.63 68,025,205.87 

西南 82,253,852.43 29,088,219.45 

国外及港澳台 7,889,707.34 6,109,156.29 

2)占比 10%以上的产品、行业或地区情况 
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单位：元 

 营业收入 营业成本 毛利率(%) 
营业收入比上年

同期增减（%） 

营业成本比上年

同期增减（%） 

毛利率比上年同

期增减（%） 

分行业 

节能环保 1,376,522,926.43 957,307,281.96 30.45% 11.65% 17.91% -3.69% 

分产品 

等离子产品 243,922,322.79 143,095,596.94 41.34% -13.08% 2.59% -8.96% 

低氮燃烧产品 929,131,857.57 655,230,841.43 29.48% 50.67% 56.3% -2.54% 

分地区 

东北 172,695,369.13 119,804,438.60 30.63% 0.24% 5.96% -3.74% 

华北 313,775,793.36 229,428,839.40 26.88% 88.69% 104.73% -5.73% 

华东 459,874,758.43 315,865,034.90 31.31% 29.59% 44.02% -6.88% 

西北 193,109,791.63 125,084,585.76 35.23% -32.2% -39.07% 7.31% 

3)公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 3 年按报告期末口径调整后的主营业务数据 

无 

（6）预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或与上年同期相比发生大幅度变动的说明 

不适用。 

5、涉及财务报告的相关事项 

（1）公司与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明 

     2013年3月1日，经公司第二届董事会第九次会议通过，公司在保持重大应收账款的认定标准以及风险组合的划分等情

况不变的情况下，根据实际情况，将1年以内的账龄阶段的应收账款细化为6个月以内（含6个月）和6个月至1年以内（含1

年）两个不同账龄阶段。6个月以内（含6个月）的账龄阶段的应收账款坏账准备的计提比例为2%，6个月至1年以内（含1

年）的账龄阶段的应收账款坏账准备的计提比例保持6%不变。 除上述账龄阶段外，其他账龄阶段的应收账款坏账准备的计

提比例保持不变。该项会计估计变更自2013年3月1日生效。影响资产减值损失计提数为26,568,710.29元。 

 

（2）公司报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

无 

（3）合并报表范围发生变更说明 

无 

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明 

不适用 
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